İnsanın fiilleri ağacın

meyve vermesi, suyun akması, taşın yuvarlanması gibidir. Fiillerin cansız varlıklara nispeti nasıl mecazi ise

aynı şekilde insana nispeti de ancak mecazen düşünülebilir.6 Bu katı cebir anlayışına göre sevap ve ceza da

doğal olarak cebir ile olmaktadır.

Ebû Mansûr el-Mâturîdî, (ö. 333/944) bir kısım âlimlerin cebrî düşünceyi kabul etmelerinin nedenlerini şöyle

açıklar: İlk olarak cebrî düşünceyi benimsemenin nedeni, fiillerin Tanrı’ya nispeti ve Tanrı’dan başka fail

kabul etmemeleridir. Onlara göre bazı ayetlerde fiillerin kullara nispet edilmesi, hakiki anlamıyla değil,

sahibi varlığın kabulu esasına dayanır. Bunlar Tanrı ve insandır. Örneğin insan bir taşı attığında “atma” fiili

yaratma açısından Tanrı’ya kesb açısından kula aittir. İslam düşünce geleneğinde kesb kavramının ilk kez kim

tarafından kullanıldığı tam bilinmemekle birlikte, kavramı ilk defa kullananın Dırâr b. Amr (ö. 200/815 [?])

olduğu düşünülmektedir.20 Ancak kesb kavramını sistematize edip bir teori hâline dönüştüren kişi Ebû’l Hasan

el-Eş‘arî’dir.

İmam Eş‘arî’ye göre insanın fiilerinin yaratıcısı bizâtihi Tanrı’nın kendisidir. Kul ise fiilinin kâsibidir. Zira

insanın yaratılmış olması fiillerinin de yaratılmış olduğuna en büyük delildir.

Bu düşünce zaman içerisinde “ilim ma‘lûma

tâbidir” şeklinde formule edilmiştir.

2.4. Mâturîdîyye

İnsanın hür irade sahibi bir varlık olduğu ve bu hürriyetten dolayı tüm fiillerinden sorumlu olduğu düşüncesini

temellendirmeye çalışan bir diğer kelamcı ise Mâturîdî’dir (ö. 333/944). Mâturîdî, Mu‘tezile’nin kulların

fiilleri meselesinde insana Allah’tan bağımsız kudret ve irade tahsis etmesi ve Cebrîlerin tüm fiil ve sıfatları

sadece Allah’a tahsis ederek kuldan nefyetmesi üzerine tek bir fiile iki yön tespit ederek bir yandan Allah’ın